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PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO

N2 03/2018

CONFORME ARTIGO 24, INCISO IlI, DA LEI 8.666/93

AQUISICAO DE SETE ARMARIOS PARA ESCRITORIO
(TRES EM ACO E QUATRO EM MDP), PARA A
CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 86 160000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623. 1309 ]
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GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

REQUERIMENTO PARA AUTORIZAGAO DE COMPRA

Venho, pelo presente,

requerer procedimento

para autorizacdo de compra de sete armarios para escritoério,

para a Camara Municipal de Porecatu, conforme descrigdes
abaixo:
Item Medidas aproximadas Quantidade
Armario em ago com Altura: de 1,95m a 2,00m 3
portas e prateleiras Largura: de 1,18m a 1,22
internas - chapa 24 Profundidade: 0,40m

0,45m
Armario em MDP com Altura: de 1,55m a 1,60m 4
portas e prateleiras Largura: de 0,75m a 0,90m
internas - preto Profundidade: 0,38m

0,42m

Porecatu, 10 de maio de 2018.

Osma
A
Secretaria

Cémara Municipal de Porecatu

B RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 86 160000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623.1308
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

SECRETARIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
PROCEDIMENTO PARA AUTORIZAGAO DE COMPRA

Em atendimento a solicitagdo feita pela
Presidéncia desta Casa Legislativa, venho & presenca de Vossa
Exceléncia, apresentar formalmente a solicita¢do para a
aquisicdo de sete armdrios para escritério (trés em aco e
quatro em MDP), para a Camara Municipal de Porecatu.

Diante da necessidade de ser efetuada a
referida aquisicdo, foram requeridos orgamentos junto a quatro
empresas, sendo que o estabelecimento que apresentou o menor
prego foi a empresa A. Amaral Comércio de Equipamentos de
Escritério, inscrita no CNPJ sob o n® 19.338.709/0001-20, com
enderego na Rua Genésio Proni, n° 35, Jd. Alto da Boa Vista,
no municipio de Roléndia/PR, no valor total de R$ 4.460,00
(quatro mil, quatrocentos e sessenta reais).

Deste modo, submeto o procedimento licitatério

o

n® 03/2018 & apreciacdo de Vossa Exceléncia.

Porecatu, 23 de maio de 2018.

Samela e Cavalcante Coelho
Assistente Administrativa

Excelentissimo Senhor
Osmar de Oliveira
Presidente da Cé&mara Municipal de Porecatu

RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 86 1 60000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623.1309 i)
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A. AMARAL COM. DE EQUIP. DE ESCRITORIO

CNPJ. 19.338.709/0001-20 INSC. 90650716-11

Rolandia, 15 de maio de 2018.

-

CAMARA MUN DE PORECATU.
PORECATU-PR.

A AMARAL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO, CNPJ
estabelecida a Rua: Genésio Proni,35, jd. Alto da Boa Vista — Rolandia — Pr vem através desta, apresentar-

PROPOSTA DE PRECOS

Ihes nosso produto, prego e condigdes gerais:

19.338.709/0001-20,

03

ARMARIO DE ACO 1.98x1.20x0.45 CH 24"

R$ 880,00

R$ 2.640,00

04

ARMARIO FECHADO 1.58x0.90x0.40 PRETO

R$ 455,00

R$ 1.820,00

Condigdes de pagamento: a combinar

Impostos: inclusos

Prazo para entrega: 20 dias a partir do orgamento definido.
Montagem: inclusa

Validade da proposta: 30 dias

Muito Obrigada!

Amaral Com. Equip. De Escritério

FONES: (43) 3255-2239 /(43) 8414-6783
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Gma" Céamara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Solicitagdao de Orgamento
1 mensagem

Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com> 10 de maio de 2018 10:27
Para: VENDAS - Magnort <vendas@magnortmoveis.com.br>

Bom dia.

A Céamara Municipal de Porecatu vem, por meio deste, solicitar orgamento de armérios para escritério conforme
descrigdes abaixo:

ltem Medidas aproximadas Quantidade
Armario em ago com portas e Altura: de 1,95m a 2,00m 3
prateleiras internas - chapa 24 Largura: de 1,18m a 1,22

Profundidade: de 0,40m a 0,45m
Armario em MDP com portas Altura: de 1,55m a 1,60m 4
e prateleiras internas — preto Largura: de 0,75m a 0,90m

Profundidade: de 0,38m a 0,42m

Certos de sua atengéo, agradecemos.

Céamara Municipal de Porecatu - PR
Secretaria

hitps://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5089da575&jsver=6H91b8sblLw.pt_BR.&cbl=gmail_fe_180506.06_p7&view=pt&search=sent&th=1634a3bf3b1a64
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M Gmail Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

orgamento.

VENDAS - Magnort <vendas@magqgnortmoveis.com.br> 15 de maio de 2018 08:49
Para: cmporecatu.secretaria@gmail.com

BOM DIA.

SEGUE ORCAMENTO SOLICITADO.
OBRIGADO.

ALTAMIR.

98414-6783.

@ camara porecatu.docx
638K

https:ﬂmail.google.comlmai|lu/0/?ui=2&ik=5089daS?f5&jsver=5XneQeuFBSs.pt_BR.&cbI=gmail_fe_1 80508.13_p10&view=pt&msg=16363a1eef708770&seart



MOVEIS ALTERNA

o

Méveis para Escritdrio e

Conserto de cadelras

Av. Arc. Dom Geraldo Fernandes, 2230W CEP 86026-730 — Londrina/PR Fone: 3324-2828.

E-mail contato@moveisalternativa.com.br Site: www.moveisalternativa.com.br

Londrina, 10 de Maio de 2018.

A
Céamara Municipal de Porecatu

cmporecatu.secretaria@gmail.com

0n'y

Orgamento:

Imagem do produto Descrigéo do produto R$ UN. Qt. | R$ Total
AlA403 - Armario de ago com 02 portas de
abrir 04 prateleiras CHAPA 24
MEDIDA: A: 1,98 x L: 1,20 x P: 0,45 i B 2'837’0
ARMARIO ALTO POLAR
MEDIDAS: 1,57 X 0,80 X 0,40 499,00 | 04 | 499,00
NA COR PRETA

Condigbes de pagamento: A vista.

Frete a combinar,
Prazo de entrega: a combinar

Validade da proposta: 10 dias

Atenciosamente,
Renata.
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' b ' Gmail Céamara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Solicitagdo de Orcamento

Moveis Alternativa <moveisalternativalondrina@gmail.com> 10 de maio de 2018 17:47
Para: Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Ola, boa tarde!
Conforme solicitado segue em anexo o orgamento.

Qualquer duvida estou a disposigao!

Atenciosamente,
Renata.

Em 10 de maio de 2018 10:25, Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>
escreveu:
Bom dia.
A Camara Municipal de Porecatu vem, por meio deste, solicitar orgamento de armarios para escritério conforme
descri¢cdes abaixo:

Item Medidas aproximadas Quantidade
Armario em ago com portas e Altura: de 1,95m a 2,00m 3
prateleiras internas - chapa 24 Largura: de 1,18ma 1,22

Profundidade: de 0,40m a 0,45m
Armario em MDP com portas e Altura: de 1,55m a 1,60m 4
prateleiras internas — preto Largura: de 0,75m a 0,90m

Profundidade: de 0,38m a 0,42m

Certos de sua atencéo, agradecemos.

Camara Municipal de Porecatu - PR
Secretaria

Atenciosamente,
- Moveis Alternativa.
(43) 3324-2828

al

@ CAMARA PORECATU 10.05.18.doc
1016K

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5089da57{58j sver=6H9Ib8sblLw.pt_BR.&cbl=gmail_fe_180506.06_p7&view=pt&msg=1634bcf04fc1b211&search=



Alcasabella

ch MOVEIS E ELETRODOMESTICOS

Casalinda Moéveis e Eletrodomésticos Ltda
Rua Rio de janeiro, 607 Centro Cep. 86.160-000-Porecatu — Pr
Fone: 043-36231132 Fax: 043-6231771

0Ny

Cimara Municipal de Porecatu

Porecatu-PR, 16 de Maio 2018.

ORCAMENTO
Item Mercadorias Unidade Valor Unit. Valor Total
01 Armério em Ago A402F cor Cinza com 3 03 R$968,00 R$2.904,00
prateleiras moveis e 1 fixa Chapa 24
1980x900x400mm
01 Armario 2 Pts Modena LM17 Incoflex 04 R$499,00 R$1.996,00
1610x830x430mm

CONDICAO DE PAGAMENTO A VISTA.

Desde ja antecipamos 0s nossos agradecimentos pela
procura ¢ preferéncia, sendo para nés uma enorme satisfagio em poder atendé-los,
continuamos a vossa disposi¢éo para sempre lhes oferecer produtos de alta ¢ excelente

qualidade.

Casabella — Moveis e Eletrodomésticos

Vendedor — Denis Inacio
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M Gma" Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Solicitagcdao de Orgamento

Denis Inacio Nunes Bezerra <dennis_inb@hotmail.com> 16 de maio de 2018 10:22
Para: Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Bom dia segue anexo orgamento.

Lembrando que o armaio n&o é todo preto a estrutura e preta e portas num tom de cinza.
Att, Denis Inacio

43-3623-1132

De: Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>
Enviado: quinta-feira, 10 de maio de 2018 13:29

Para: dennis_inb@hotmail.com

Assunto: Solicitagdo de Or¢amento

Bom dia.

A Camara Municipal de Porecatu vem, por meio deste, solicitar orgamento de armarios para escritério conforme
descrigbes abaixo:

Item Medidas aproximadas Quantidade
Armario em ago com portas e Altura: de 1,95m a 2,00m 3
prateleiras internas - chapa 24 Largura: de 1,18m a 1,22

Profundidade: de 0,40m a 0,45m
Armario em MDP com portas e Altura: de 1,55m a 1,60m 4
prateleiras internas — preto Largura: de 0,75m a 0,90m

Profundidade: de 0,38m a 0,42m

Certos de sua atengéo, agradecemos.

Camara Municipal de Porecatu - PR
Secretaria

@ Camara Porecatu 01.pdf
99K

hitps://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5089da57f5&jsver=6H9Ib8sblLw.pt_BR.&cbl=gmail_fe_1 80506.06_p7a&view=pt&msg=163691d5fe1bf312&search=
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M Gma" Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Solicitagdo de Orgamento

Evandro <vendasiarapongas@moveisbelo.com.br> 21 de maio de 2018 15:14
Para: Osnir <vendas5arapongas@moveisbelo.com.br>
Cc: cmporecatu.secretaria@gmail.com

Boa tarde, segue cotagdo anexa.

Fico a diposig3o.

Att.

Evandro Pochwatka
Comercial Corporativo
43-3303-2550 43-3303-2573

43-99920-6134

LEJA DE FABRIDA
MONEDEIO. COm br

SAG (800 T2 1214

Fone 43 30032573 | Fax: 43 33002500
Hor Maracand. 407 | Vila Indusssial

CEP: 86706000 | Arapongan - PR

De: Osnir [mailto:vendas5arapongas@moveisbelo.com.br]
Enviada em: sexta-feira, 18 de maio de 2018 13;52

Para: vendasiarapongas@moveisbelo.com.br

Assunto: ENC: Solicitagdo de Orcamento

Reenviando...

Att.

Osnir Pinelli

43 99632-1882 43 3303-2565
Vendas externo - Méveis Belo

vendas5arapongas@moveisbelo.com.br

BELO .o o: rsenc

ITIOW A OO e

De: Camara Municipal de Porecatu - Secretaria [mailto:cmporecatu.secretaria@gmail.com]
Enviada em: sexta-feira, 18 de maio de 2018 13:02

Para: vendas5arapongas@moveisbelo.com.br

Assunto: Solicitagdo de Orgamento

Boa tarde.

A Camara Municipal de Porecatu vem, por meio deste, salicitar orgamento de armérios para escritério conforme descrigdes abaixo:

hnpsJn‘maiI.google.corn.'msil.'ul[}f’?ui=2&$k=5089da5?f5843var=6H51b85b\Lw.pt_BR.&:bi=gmail‘faj B0508.06_p7&view=pt&msg=1 6383f23da29aad8&search=inbox&dsqt=18&siml=16383123da29aa48 12
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Gmail - Solicitagac de Orgamento

prateleiras internas - preto

Largura: de 0,75m a 0,90m

Profundidade: de 0,38m a 0,42m

Medidas aproximadas Quantidade
Armério em ago com portas e Altura: de 1,95m a 2,00m 3
prateleiras internas - chapa 24

Largura: de 1,18m a 1,22

Profundidade: de 0,40m a 0,45m
Armario em MDP com portas e Altura: de 1,55m a 1,60m 4

Certos de sua atengdo, agradecemos.

Camara Municipal de Porecatu - PR

Secretaria

f@ Livre de virus, www.avg.com.

.E Camara Municipal de Perecatu - Ago.pdf

— 166K

hitps:/imail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5089da57158jsver=6HIIbBsbiLw.pt_BR.&cbi=gmail_fe_180506.06 _pT&view=pt&msg=16383f23da29aa48&search=inbox&dsqt=1&simi=16383f23da29aa48
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

DESPACHO sobre o procedimento licitatério n° 03/2018, para
aquisicao de sete armarios (trés em ago e gquatro em MDP)para a
Céamara Municipal de Porecatu.

1) Recebi a presente solicitacdo nesta data;

2) Encaminhe-se a Comissdo Permanente de Licitacdo, para
autuagao do presente pedido;

3) De acordo com o estabelecido no artigo 14 da Lei
Federal 8.666/93, a Contabilidade deverd informar sobre a
existéncia de dotacdes para tal fim;

4) Apds, a Tesouraria devera informar sobre a existéncia
de disponibilidade de recursos para cobrir a despesa;

5) Com as informacdes acima, seja encaminhada a
apreciagao do Procurador Juridico da Cémara Municipal, para
exame e aprovagdo, quanto a legalidade, nos termos do

paragrafo Unico do artigo 38 da Lei Federal 8.666/93,
informando se a presente aquisicdo é ou ndo caso de dispensa
de licitacao;

6) Apbdés a emissdo do Parecer Juridico Prévio, sejam
novamente conclusos os presentes documentos para posterior

deliberacdo.

7) Cumpra-se.

Porecatu, 23 de maio de 2018.

RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 86 160000 — PORECATU/ PARANA - (43) 3623.1309 ]
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

COMISSAO DE LICITAGOES DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

Diante do Despacho da Presidéncia da Céamara
Municipal de Porecatu referente ao Procedimento Licitatdédrio n°
03/2018, datado de 23 de maio de 2018, autuo o referido

processo licitatério e demais providéncias de praxe.

Porecatu, 23 de maio de 2018.

Sémela Al Cavalcante Coelho
Presidente da Comissdo de Licitacgdes
Portaria n°® 23/2018

RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 86 160000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623.1309 ]
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

MEMORANDO INTERNO

Porecatu - PR, 24 de maio de 2018.
De: Assessoria de Orgamento e Contabilidade
Para: Presidéncia

Referéncia: Informagéo de Dotag&o Orgamentaria.

Exmo. Senhor Presidente,

Em atendimento a vossa solicitag@o, informamos que em busca
realizada no sistema contébil de banco de dados e documentos orcamentarios vigentes para
este exercicio financeiro, constatamos a existéncia das dotagbes orcamentarias a seguir:

01.001.01.031.1000.2.002.4.4.90.52.00 - R$ 4.460,00




CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

Porecatu - PR, 24 de maio de 2018.
De: Tesouraria
Para: Presidéncia

Referéncia: Informag&o de Disponibilidade Financeira.
Exmo. Senhor Presidente,

Em atendimento & vossa solicitaggo, informamos que ha
disponibilidade financeira para referida aquisi¢o, podendo ser pago em parcela Unica.

Sendo o que tiphamos a informar, colocamo-nos a sua inteira
disposicdo para demais informacées Walmente se fizerem necessarias.

N18
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M Gmail Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Solicitagao de Orgamento
6 mensagens

Cémara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com> 10 de maio de 2018 10:25
Para: moveisalternativa@sercomtel.com.br

Bom dia.
A Camara Municipal de Porecatu vem, por meio deste, solicitar orgamento de armarios para escritério conforme
descri¢des abaixo:

ltem Medidas aproximadas Quantidade
Armario em ago com portas e Altura: de 1,95m a 2,00m 3
prateleiras internas - chapa 24 Largura: de 1,18m a 1,22

Profundidade: de 0,40m a 0,45m
Armario em MDP com portas Altura: de 1,55m a 1,60m 4
e prateleiras internas — preto Largura: de 0,75m a 0,90m

Profundidade: de 0,38m a 0,42m

Certos de sua atengéo, agradecemos.

Cémara Municipal de Porecatu - PR
Secretaria

Moveis Alternativa <moveisalternativalondrina@gmail.com> 10 de maio de 2018 17:47
Para: Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

0la, boa tarde!
Conforme solicitado segue em anexo o orgamento.

Qualquer duvida estou a disposi¢éo!

Atenciosamente,
Renata.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Atenciosamente,

- Moveis Alternativa.
(43) 3324-2828

(=

e

@ CAMARA PORECATU 10.05.18.doc
1016K

Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com> 11 de maio de 2018 16:35
Para: Moveis Alternativa <moveisalternativalondrina@gmail.com>

Obrigada pela atengéo.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Moveis Alternativa <moveisalternativalondrina@gmail.com> 11 de maio de 2018 16:52
Para: Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

https:l.’mail.google.comlmail/u/OI‘?ui=2&ik=5089da57f5&jsver=y|pWPMGHbkg.pt_BR.&cb!=gmai!_fe__1 80516.06_p8&view=pt&search=inbox&th=163b15d52d6
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Boa tarde!
Imagina, eu que agradego.

Att,
Renata.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com> 30 de maio de 2018 10:56
Para: Moveis Alternativa <moveisalternativalondrina@gmail.com>

Bom dia.
Precisamos do n° do CNPJ da empresa.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Moveis Alternativa <moveisalternativalondrina@gmail.com> 30 de maio de 2018 11:04
Para: Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

00.550.290/0001-47
Att,

Renata.
[Texto das mensagens anteriores oculto]

https:Ilmait.google.comlmai[!ufo.'?ui=2&ik=5089da57f5&jsver=ylpWPMGHbkg.pt_BR.&cb!=gmai]_fe_180516.06 _pB&view=pt&search=inbox&th=163b15d52d6



30/05/2018 Gmail = Solicitagéo de Orgamento . 0 .3 1

M Gmagl Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Solicitagao de Orgamento
5 mensagens

Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com> 10 de maio de 2018 10:29
Para: dennis_inb@hotmail.com

Bom dia.
A Camara Municipal de Porecatu vem, por meio deste, solicitar orgamento de armarios para escritério conforme
descrigdes abaixo:

Item Medidas aproximadas Quantidade
Armario em ago com portas e Altura: de 1,95m a 2,00m 3
prateleiras internas - chapa 24 Largura: de 1,18ma 1,22

Profundidade: de 0,40m a 0,45m
Armario em MDP com portas Altura: de 1,55m a 1,60m 4
e prateleiras internas — preto Largura: de 0,75m a 0,90m

Profundidade: de 0,38m a 0,42m

Certos de sua atengao, agradecemos.

Camara Municipal de Porecatu - PR
Secretaria

Denis Inacio Nunes Bezerra <dennis_inb@hotmail.com> 16 de maio de 2018 10:22
Para: Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Bom dia segue anexo orgamento.

Lembrando que o armaio nao é todo preto a estrutura e preta e portas num tom de cinza.
Att, Denis Inacio

43-3623-1132

De: Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>
Enviado: quinta-feira, 10 de maio de 2018 13:29

Para: dennis_inb@hotmail.com

Assunto: Solicitagdo de Orgamento

[Texto das mensagens anteriores oculto]

.EH Camara Porecatu 01.pdf
99K

Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com> 16 de maio de 2018 10:56
Para: Denis Inacio Nunes Bezerra <dennis_inb@hotmail.com>

Obrigada pela atengao!
[Texto das mensagens anteriores oculto)

Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com> 30 de maio de 2018 10:58
Para: Denis Inacio Nunes Bezerra <dennis_inb@hotmail.com>

Bom dia.

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5089da575&jsver=ylpWPM6Hbkg.pt_BR.&cbl=gmail_fe_180516.06_p8&view=pt&search=inbox&th=163b162913f:



30/05/2018 Gmail % Solicitagdo de Orgamento
Precisamos do n°® do CNPJ da empresa. ﬂ 3 2

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Denis Inacio Nunes Bezerra <dennis_inb@hotmail.com> 30 de maio de 2018 11:10
Para: Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>

Casalinda Moveis e Eletrodomesticos LTDA
CNPJ: 00.747.066/0001-40

De: Camara Municipal de Porecatu - Secretaria <cmporecatu.secretaria@gmail.com>
Enviado: quarta-feira, 30 de maio de 2018 13:58

Para: Denis Inacio Nunes Bezerra

Assunto: Re: Solicitagdo de Orcamento

[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=5089da57f58&jsver=ylpWPM6Hbkg.pt_BR.&cbl=gmail_fe_180516.06 _p8&view=pt&search=inbox&th=163b162913f:
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PARECER 09/2018

Assunto: LICITAGAO - AQUISICAO DE 07 (SETE) ARMARIOS PARA
ESCRITORIO, SENDO 03 (TRES) EM AGO E 04 (QUATRO) EM MDP PARA A
CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU.

Requisitante: Presidéncia do Poder Legislativo Municipal.

I- RELATORIO

O Exmo. Senhor Presidente da Camara Municipal de Porecatu, vereador
Osmar de Oliveira, no uso de suas atribuicbes legais, solicitou a este orgédo, parecer
sobre processo de dispensa de licitagdao n° 03/2018, instaurado para aquisigéo de 07
(sete) armarios para escritério, sendo 03 (trés) em ago e 04 (quatro) em MDP, para a
Céamara Municipal de Porecatu.

Foram apresentadas 04 (quatro) cotagdes para o prego dos bens, a
saber:

1. A. Amaral Comércio de Equipamentos para Escritério, inscrita no Cadastro Nacional
de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob o n® 19.338.709/0001-
20, localizada na rua Genésio Proni, n° 35, jd. Alto da Boa Vista, na cidade de Roléandio,
Estado do Parana, pelo valor total de R$ 4.460,00 (quatro mil, quatrocentos e sessenta
reais);

2. Méveis Alternativa - Modveis para Escritério e Conserto de Cadeiras, inscrita no
Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob o n°
00.550.290/0001-47, localizada na avenida Arcebispo Dom Geraldo Fernandes, 2230W,
na cidade de Londrina, Estado do Parana, CEP 86.026-730, pelo valor de R$ 4.873,00
(quatro mil, oitocentos e setenta e trés reais),

3. Casabella Moveis e Eletrodomésticos (Casalinda Méveis e Eletrodomésticos Ltda),
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda
(CNPJ/MF) sob o n° 00.747.066/0001-40, localizada na rua Rio de Janeiro, n° 607,
Centro, na cidade de Porecatu, Estado do Parana, CEP 86.160-000, pelo valor de R$
4.900,00 (quatro mil e novecentos reais); e,

4. Moéveis Belo Industria e Comércio Ltda., inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas
Juridicas do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob o n°® 75.243.220/0001-45, localizada
na rua avenida Maracana, n°® 407, Vila Industrial, na cidade de Arapongas, Estado do
Parana, CEP 86.706-000, pelo valor de R$ 8.700,51 (oito mil, setecentos reais
cinquenta e um centavos).

O Presidente desta Casa, por via de despacho datado de 23 de mai dJ,I
2018, submeteu o presente processo a Contadoria e a Tesouraria, questionand4 se
havia dotagdo orgamentaria e disponibilidade de recursos para cobrir as despesas de
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aquisicdo, respectivamente. Na mesma deliberagao, a Presidéncia determinou que,
ap6s a manifestagdo da contabilidade e da tesouraria, fosse o processo encaminhado
para analise juridica desta divisao, perquirindo, sobretudo, se & o caso de se fazer a
contratagéo mediante dispensa de licitagao.

Na sequéncia, a Tesouraria desta Casa informou a existéncia de
recursos para acorrer as despesas da presente licitagao, através de missiva de 24 de
maio de 2018.

E, por fim, manifestou-se a Contadoria, mediante expedicdo de
memorando interno datado também de 24 de maio de 2018, informando a existéncia da
dotagdo orgamentaria identificada pelo codigo 01.001.01.031.1000.2.002.4.4.90.52.00,
para a contratagéo solicitada.

Apés todo o processado, vieram os autos para esta Procuradoria,
igualmente na data de 28 de maio de 2018.

Em analise preliminar, verificou-se a auséncia do numero de CNPJ das
empresas relacionadas nos itens 2 e 3, razéo pela qual recomendou-se a Presidéncia
da Comissao de Licitagéo que diligenciasse no sentido de suprir a lacuna.

Por fim, em 30 de maio de 2018 retornaram os autos a esta divisao,
agora com informagdes sobre os numeros de CNPJ’s faltantes, na sequéncia da missiva
interna da contadoria.

E o relatério.

Il- FUNDAMENTACAO e

Primeiramente, importante deixar consignado que é do gestor publico o
poder discricionario de optar pela contratagdo do objeto, e a opgao pelo valor, que
melhor atendam ao interesse publico, ndo podendo a assessoria juridica adentrar na
oportunidade e conveniéncia dessas escolhas.

Feita essa consideracéo, saliente-se, na sequéncia, no que concerne a
possibilidade da contratagéo direta, que o art. 37, inciso XXI, da Constituicao Federal,
determina expressamente que os contratos administrativos sejam obrigatoriamente
precedidos de licitacao, ressalvadas as excegoes previstas em lei. Idéntico preceito esta
contido na regra do art. 2° da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1.993.

Essa mesma lei indica as excegbes a regra da exigibilidade da licitagao
dos contratos firmados pelo Poder Publico, a saber, as hipoteses de dispen
inexigibilidade. Sao casos em que se pode estimar que os beneficios potencialm
extraiveis de uma licitacdo serdo insuficientes para justificar os encargos necessario
sua realizagéo. \
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Um desses casos é justamente quando custo econdmico da licitagdo
torna-se inviavel quando comparado com o prego do bem ou servigo a ser adquirido.
Nesse contexto, o inciso Il do art. 24 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1.993,
estabelece a possibilidade de dispensa de licitacdo para servicos e compras de
valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para o convite (art. 23, inciso Il
alinea “a”), ou seja, até R$ 8.000,00 (oito mil reais).

Parte-se do pressuposto de que o custo econdmico da licitagdo é
desproporcional ao beneficio que dela seria auferivel para operagdes até o limite do
valor acima referido, autorizando-se, portanto, a compra direta.

No caso concreto, verifica-se as cotagbes de valores estdo, quase
todas', abaixo do limite estabelecido pelo inciso Il do art. 24 da Lei n° 8.666, de 21 de
junho de 1.993, conforme itens 1 a 3 acima.

Logo, revela-se presente hipétese que autoriza se faga a contratacdo
mediante dispensa de licitagédo pelo critério do valor, nos termos do inciso Il do art. 24 cc
art. 23, inciso I, alinea “a”, ambos da Lei n°® 8.666, de 21 de junho de 1.993, uma vez
que, dentre os orgamentos apresentados, a maioria esta situada abaixo do limite legal
para a hipotese de autorizagdo de contratagédo direta, remanescendo, pois, apenas a
sugestdo de que se faga necessariamente pela menor cotagdo, desde que
atendidas as condi¢gées de habilitagdo previstas na Segéo I, do Capitulo I, da Lei
Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993.

ll- RESPOSTA A CONSULTA

Diante do exposto, opina-se pela possibilidade de realizagdo da
aquisicdo direta dos bens e servigos objetos da solicitagdo descrita no item |,
dispensado o certame licitatério, recomendando-se, ainda, que se faga pelo menor
preco encontrado na cotagdo, uma vez preenchidas as condigbes de habilitagéo
previstas na Segéo Il, do Capitulo I, da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993,
conforme fundamentac&o constante do item |l acima.

' Com exceg#o daquela descrita no item 1. 4, supra.
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Folhas 173

(por exiensa
00, VINTE MiL REAIS

= [ DESCRIGAD DO OBJETO

(Mmi
47.89.9/07 Comércio varejista de equipamernitos para escritbrio
147.51.2/01
147 53.9/00 especializado de eletrodomésticos e equipamentos de dudio e video
47 50.8/09 mmmmmmmdﬂm material de limpeza
147.81.4/00 Comércio varejisia de artigos do vesiudrio e acessorios
147 55 5/103 Comercio varejista de artigos de cama, mesa @ banho
47 61.0/03 | Comércio varejista de artigos de papelaria
147 83.6/01 Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos
47 .29.6/99 Comércio varejisia de produtos alimenticios

Com&mo jisla de malteriais de con

: 90 (o peliep
: AL METCA
PUBLIGUE-SE E ARQUIVE-SE. — ; 5
Ry 4

RG: 2.255.539
RELATOR




147 .89.0/05
47 .54.7/01
47 55 5102
47 .63.6/02
47.89.0/99
47.58.3/00
4T 42.3/00

“i\“/ﬁwu%“ 5

cgmémvare;uudepmdumsammmaommnw

Comércio varejista de mdveis

Comércio varejisia de outros produtos nfio especificados anteriormente
Comércio varejista especializade de instrumentos musicais e acessérios
Comércio varejisia de material elétrico
Canamqumdoﬂmmmm




penas da Il ndo estar IMpedido de exercer alividade empresana, que nao possul GUtro Fegetro g & requer
JMAMGIALWFMA

Commwstademmm mmdemumameammmm
Comércio vargjista de anigos médicos e orlopédicos
Wemmnmmmmmdeescm

§
L

'”m

i

R UNTA COMERCIAL 0O
AGENCM RE
CERTIE Eﬂ: F11/201

SOBNUMERG !llﬂ753779
Tu rotocolo: 13/652002-5, DE 11112013 e
05‘@ . BHRRAL SUMERCIO OF EQUIPRMENTOS - - 2 R
e SEBASTIAO MOTTA




04/06/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: A. AMARAL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO
CNPJ: 19.338.709/0001-20

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n3o vencidos; e

2. nao constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitac@o desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:16:46 do dia 26/02/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/08/2018.

Cddigo de controle da certiddo: 3D9F.F6DC.2F58.8B29

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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Estado do Parana n3n
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado

GOVERNO DO ESTADO
Secretaria da Fazenda

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 018155354-73

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 19.338.709/0001-20
Nome: A. AMARAL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Vidlida até 02/10/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via internet Publica (04/06/2018 15:29:45)
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A. AMARAL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIOQ

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 19.338.709/0001-20
Certiddo n®: 151216484/2018
Expedigdo: 04/06/2018, as 15:25:02
Validade: 30/11/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gque A. AMARAL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n®°

19.338.709/0001-20, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http:// /www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacées
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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https:flwww.sifge.caixa.goy.brlEmpresa/CrfICrlegeCFSImprimirPapei.asp

e voLTag

CAIT. A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 19338709/0001-20
Razdo Social: A AMARAL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO ME

Endereco: R GENESIO PRONI 35 / JD ALTO BOA VISTA / ROLANDIA / PR /
86600-000

A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacGes com o FGTS.

Validade: 25/05/2018 a 23/06/2018

Certificagdo Nimero: 2018052505094758438542
Informagdo obtida em 04/06/2018, as 15:27:24,

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Cri/Crf/FgeCF SimprimirPapel.asp
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

COMISSAO DE LICITACOES DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 03/2018

OBJETO: AQUISIGCAO DE SETE ARMARIOS (TRES EM AGCO E QUATRO EM
MDP) PARA A CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU.

DESPACHO

Tendo em vista a apresentacdo de requerimento, pareceres
e documentos que compdem o presente processo licitatério, fica
autorizada a contratagdo direta da compra dos objetos
solicitados, observando que se faca a aguisicdo pelo menor

preco apresentado na cotacao.

Porecatu, 06 de junho de 2018.

COMISSAO DE LICITAGOES

Samela Alline Cavalcante Coel
Nadir Luciano Polegatti - Secretd
Sidney Lopes da Silva - Membr

RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 86 160000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623.1309
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

GABINETE DA PRESIDENCIA DA CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 03/2018

DESPACHO

1) Estando o presente processo devidamente autuado, com
as informacdes necessarias do setor de Contabilidade e
Orcamento, bem como da Tesouraria, informando a existéncia de
dotagdes e disponibilidade de recursos para o pagamento;

2) Tendo em wvista o douto parecer prévio do Procurador
Juridico informando a possibilidade de dispensa de licitacao,
pelas razdes ali expostas;

3) Conforme despacho da Comissdo de Licitacgdes favoravel
a aquisicdo, por meio de dispensa de licitacédo;

4) Determino gue inicie-se a realizacdo da aquisicdo dos
objetos pela empresa A. Amaral Comércio de Eguipamentos de
Escritério no valor total de RS 4.460,00 (quatro mil,
quatrocentos e sessenta reais).

7) Cumpra-se.

Porecatu, 06 de junho de 2018.

RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL 87 - CEP: 86 160000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623.1309
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CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU - PARANA

Procedimento licitatério n°® 03/2018

AVISO DA DISPENSA DE LICITAGAO N° 03/2018

CONTRATANTE: Camara Municipal de Porecatu

OBJETO: Aquisicdo de sete armarios para escritdorio (trés em ago
e quatro em MDP)

VALOR: RS 4.460,00 (quatro mil, quatrocentos e sessenta reais)
DOTAGAO ORCAMENTARIA: 01.001.01.031.1000.2.002.4.4.90.52.00
AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93

Porecatu, 06 de junho de 2018.

RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL B7 - CEP: 86 160000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623.1309
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Parand , 11 de Junho de 2018 + Didrio Oficial dos Municipios do Parand + ANO VII | N° 1523

conferéncia para que seja divulgada a pontuagdo correta no resultado
final.

Resposta:

DEFERIDO. Ocorreu erro na atribuigio dos pontos dos titulos, sendo
reavaliades e quando adequado atribuidos aos candidatos.

Nimero do Protocolo: 20180310.006.238979.025.0000000622-106
Recurso:

Foi feito o pedido de uma nova corre¢io em meu gabarito, sendo
constatado o erro de corregdo pego que incluam a nota do titulo
enviado equivalendo a dois pontos acressidos na nota. obrigada
Resposta:

INDEFERIDO. Candidata ndo obteve nota para aprovacio e os titulos
ndo foram avaliados.

Nimero do Protocolo: 20180315.006.239272.025.0000000623-11
Recurso:

Gostaria de possivel que analizassem 2 questdes da prova coloquei no
gabartio ndo foram consideradas! 1 de portugués e 1 de matematica!
Resposta:

INDEFERIDO. Os pontos divulgados pelo Edital 010 - Resultado
Preliminar correspondem com a nota alcangada pela candidata,
conforme sua Folha de Resposta.

Pitangueiras, PR, em 07 de junho de 2018.

ANTONIO EDSON KOLACHINSKI

~ Prefeito

ELIANE CRISTINA LENHARO
Presidente da Comissio

FABIANA GONCALVES
Secretaria

MARCOS CALIANI
Membro
Publicado por:
Andréia Cristina Aratjo
Cadigo Identificador:B62276E1

ADMINISTRACAO
DECRETO N° 063/18

INSTITUI HORARIO DE FUNCIONAMENTO
DAS REPARTICOES PUBLICAS DO MUNICIPIO
DE PORECATU QUANDO DA REALIZACAO DA
COPA DO MUNDO DE FUTEBOL.

O Prefeito do Municipio de Porecatu, Estado do Paran, no uso das
atribui¢@es que lhe sdo conferidas por lei,

DECRETA:

Artigo 1° - O horério de funcionamento das repartigdes publicas do
Municipio de Porecatu, Estado do Parand, quando da apresentacdo da
Selegdio Brasileira na 21* Copa do Mundo de Futebol da FIFA, que
serd realizada na Rissia, serd o abaixo discriminado:

* Quando os jogos se iniciarem as 9h00:
Das 13h00 as 17h00

* Quando os jogos se iniciarem as 11h00:
Das 7h30 as 10h30

- Quando os jogos se iniciarem as 15h00:
Das 8h00 as 14h00

Artigo 2° - O hordrio acima referido ndo se aplica aos 6rgdos cujos
servigos so considerados essenciais, quais sejam: saide e limpeza

piblica, que funcionario com nimero reduzido de funcionérios a
critério dos dirctores dos respectivos departamentos, e a educagio, que
seguira o calendario escolar.

Artigo 3° - Este Decreto entrard em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICIPIO DE PORECATU,
Estado do Paran4, aos oito dias do més de junho do ano de dois mil e
dezoito (08.06.2018).

FABIO LUIZ ANDRADE
Prefeito
Publicado por:
Roberson Andrade Ribeiro
Cédigo Identificador:E95C4FSB

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
PORTARIA N° 44/2018

PORTARIA N° 44/2018

OSMAR DE OLIVEIRA, Presidente da Cimara Municipal de
Porecatu, no uso de suas atribuigdes legais e regimentais

RESOLVE

Art. 1° - Fica estabelecido que a autorizagio e concessdo de didrias e
despesas com transporte destinado aos vereadores e servidores deste
Legislativo, serdo precedidas de requerimento escrito e direcionado ao
Presidente da Cdmara Municipal.

Pardgrafo iinico — O requerimento de solicitagio devera conter o
nome ¢ assinatura do solicitante, o motivo do pedido, o periodo da
viagem ¢ o local de destino.

Art. 2° - Esta portaria entrard em vigor na data de sua publicagdo.
Porecatu, 07 de junho de 2018.

OSMAR DE OLIVEIRA
Presidente

CARLOS HENRIQUE ANDRADE
1° Secretério
Publicado por:
Waldenir Antonio de Oliveira Janior
Cddigo Identificador:DODF1ASF

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
AVISO DA DISPENSA DE LICITACAO N° 03/2018

Procedimento licitatério n° 03/2018
AVISO DA DISPENSA DE LICITACAO N° 03/2018

CONTRATANTE: Cimara Municipal de Porecatu

OBJETO: Aquisi¢ao de sete armdrios para escritorio (trés em ago e
quatro em MDP)

VALOR: RS 4.460,00 (quatro mil, quatrocentos e sessenta reais)
DOTACAO ORCAMENTARIA:
01.001.01.031.1000.2.002.4.4.90.52.00

AMPARO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93

Porecatu, 06 de junho de 2018.

OSMAR DE OLIVEIRA
Presidente
Publicado por:
Waldenir Antonio de Oliveira Junior
Cédigo Identificador:E6813019

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
DISPENSA DE LICITACAO EXTRATO DO CONTRATO N°
01/2018
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CAMARA MUNICIPA DE PORECATU - PARANA

PROCEDIMENTO LICITATORIO N° 03/2018

RATIFICAGCAO DA DISPENSA DE LICITACAO N° 03/2018

A Camara Municipal de Porecatu, Estado do Parana, por
meio da Comissdo de Licitacgdes, com a devida autorizagdo
expedida pelo Senhor Presidente, em conformidade com o
artigo 24, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 e com base
nas informagdes constantes do procedimento licitatdério n°®
03/2018, dispensa de licitagdo n°® 03/2018, ratifica o
presente processo, para aquisicdo de sete armarios para
escritdério (trés em aco e quatro em MDP), da empresa A.
Bmaral Comércio de Eguipamentos de Escritério, inscrita no
CNPJ sob o n° 19.338.709/0001-20, com a dotagdo orcgamentaria
01.001.01.031.1000.2.002.4.4.90.52.00, no valor total de RS$
4.460,00 (guatro mil, quatrocentos e sessenta reais).

Porecatu, 13 de junho de 2018.

RUA SIDNEY NINNO, 440 — CAIXA POSTAL B7 - CEP: 86 160000 — PORECATU/PARANA - (43) 3623.1309
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SUMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar.

INACIO JOSE WERLE, Prefeito Municipal de Planalto, Estado do
Parand, no uso de suas atribuigdes conferidas pela Lei Municipal n°.
2309 de 20 de Dezembro de 2017.

Art. 1° - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar ao Orcamento
Geral do Municipio de Planalto, Estado do Parand, para o Exercicio
Financeiro de 2018, Um Crédito Adicional Suplementar até o Limite
de RS 61.328,33 (Sessenta e um mil, trezentos e vinte e oito reais e
trinta e trés centavos), conforme se especifica a seguir;

02- SECRETARIA DE ADMINISTRACAO )

02.103 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO GERAL
04.122.0402-2007 — Atividades Departamento de Administracio
Geral

000250~ 3.3.90.33.00.00 — Outros Servigos de Terceiros P.J.

000 — Recursos Ordinarios — (Livres) ............R$ 50.000,00(sup)

000270-3.3.90.91.00.00 — Sentengas Judiciais.
000 — Recursos Ordindrios — (Livres) .............R$ 11.328,33(sup)

Art. 2° - Para Cobertura do Crédito Adicional Suplementar a ser
aberto em decorréncia da autorizaciio constante da Lei Acima, serdo
utilizados os recursos oriundos de Superavit Financeiro, Conforme
previsto no inciso I do Pardgrafo 1° do Artigo 43 da Lei Federal n®
4.320/64 de 17/03/64 a seguir especificado.

SUPERAVIT FINANCEIRO

[FONTE 000

[Rs 61.328.33 Sl

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagao,
revogas as disposi¢des em contrério,

Gabinete do Prefeito Municipal de Planalto, 04 dias do Més de Junho
de 2018,

INACIO JOSE WERLE
Prefeito Municipal
Publicado por:
Jones Roberto Kinner
Cddigo Identificador:C9A33C5D

Publicado por:
Waldenir Antonio de Oliveira Jinior
Cédigo Identificador:C97BDO0F

LICITACAO g
EXTRATO DE HOMOLOGACAO E ADJUDICACAO:
PREGAO PRESENCIAL N° 35/2018

EXTRATO DE HOMOLOGACAO

Procedimento Licitatério 61/2018

Pregdo Presencial 35/2018

Objeto: Aquisigdo de 03 veiculos novos tipo furgoneta adaptados para
ambulancias de simples remogdo Secretaria de Satiide com recursos do
Fundo Nacional de Satde.

Porecatu, 13 de junho de 2018.

FABIO LUIZ ANDRADE
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADJUDICACAO

Procedimento Licitatério 61/2018

Pregdo Presencial 35/2018

Objeto: Aquisigio de 03 veiculos novos tipo furgoneta adaptados para
ambulancias de simples remogiio Secretaria de Saide com recursos do
Fundo Nacional de Satde.

Contratada: JCB Magquinas e Equipamentos Eireli EPP, CNPJ n°
16.850.663/0001-35.

Valor: R$ 237.600,00 (duzentos e trinta e sete mil e seiscentos reais).
Dotagéo orgamentéria: 1.007.4490.52.00.00-1390.

Porecatu, 13 de junho de 2018.

LEONARDO HENRIQUE DOS SANTOS
Pregoeiro Substituto
Portaria n®, 01/2018
Publicado por:
Salete Suzana Cavalcanti e Silva Refosco
Cédigo Identificador:B958534F

PREFEITURA MUNICI

CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU
PROCEDIMENTO LICITATORIO N° 03/2018

PROCEDIMENTO LICITATORIO N° 03/2018

RATIFICACAQ DA DISPENSA DE LICITACAQ N° 03/2018

A Cimara Municipal de Porecatu, Estado do Parana, por meio da
Comissdio de Licitagdes, com a devida autorizag¢io expedida pelo
Senhor Presidente, em conformidade com o artigo 24, inciso I1, da Lei
Federal n° 8.666/93 ¢ com base nas informagdes constantes do
procedimento licitatorio n® 03/2018, dispensa de licitagdo n° 03/2018,
ratifica o presente processo, para aquisicio de sete armérios para
escritério (trés em ago e quatro em MDP), da empresa A. Amaral
Comércio de Equipamentos de Escritério, inscrita no CNPJ sob o n°
19.338.709/0001-20, com a dotagdo orgamentéria
01.001.01.031.1000.2.002.4.4.90.52.00, no valor total de RS 4.460,00
(quatro mil, quatrocentos e sessenta reais).

Porecatu, 13 de junho de 2018.

OSMAR DE OLIVEIRA
Presidente

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO DO
PARANA
ATO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 061/2018

Considerando a solicitagdo formulada, considerando a necessidade da
contratagdo, considerando a cotagio de pregos feita pelo orgdo
solicitante, devidamente constante em certidio, considerando os
pareceres emitidos e considerando que a aquisi¢io de Curso de
capacitagdo: Curso Pratico Pregio Eletrdnico (Sistema Comprasnet —
Pratico) em Fortaleza - CE para 01 (um) funciondrio do Conséreio
CISPAR, nio ¢ parcela de nenhuma outra que possa ser realizada
conjunta ¢ concomitantemente e que, no somatério total, ultrapasse o
limite previsto para dispensa de licitagio estabelecido na Lei Federal
n® 8.666/93, razdo pela qual se justifica a formalizagdo da presente
dispensa, DISPENSO A LICITACAOQ, com fundamento no artigo
24, 11, caput, da Lei Federal n® 8.666/93, no valor total R$ 2.160,00
(dois mil cento e sessenta reais), em favor da empresa HILANA DE
PAULA DA CUNHA TREINAMENTOS, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ do MF sob No 23.436.077/0001-04, com
endereco na Rua Holanda, 201, bairro Maraponga, no Municipio de
Fortaleza, Estado do Cear4, CEP 60.711-005, cuja situagdo fiscal em
relagdo a Seguridade Social esta regular.

Fica a dispensa devidamente RATIFICADA e APROVADA em todos
0s seus termos e atos.

Maringd, 13 de junho de 2018.

ANDRE LUIS BOVO
Presidente
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TRALNAL DECONTAS 00 ESTADI DO PARANA

Detalhes processo licitatdrio
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Informagdes Gerais
Entidade Executora  CAMARA MUNICIPAL DE PORECATU

Ano* | 2018
Ne licitago/dispensafinexigibilidade* | 3

Modalidade* | processo bi;bensa

Nimero edital/processo® |3

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito -
Instituicdo Financeira

Contrato de Empréstimo

L

Descrigdo Resumida do Objeto* | AQUISIGAO DE SETE ARMARIOS PARA ESCRITORIO (TRES EM ACO E QUATRO EM |
| MDP).

Dotagdo Orcamentaria® | 0100101031100020024490520000

Prego méximo/Referéncia de preco - 4.460,00
R$*
Data Publicagdo Termo ratificaciio 14/06/2018

Data Cancelamento

CPF: 7241377931 (Logout)

https://servicos.tce.pr.gov.br/T CEPRIMunicipaIIAMLIDatalhesProcessoCompra.aspx
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